Prefeitura Municipal da Estancia

Turistica de Guaratingueta
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Rua Aluisio José de Castro, n®. 147 — Chacara Selles - Guaratingueta - SP.
CEP: 12.505-470 - Tel.: (12) 3128-2810
E-mail: administracao@guaratingueta.sp.gov.br

Guaratinguetd, 26 de agosto de 2024.

0Of.C-330/2024 Responde ao Requerimento n° 302/2024.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Este Executivo Municipal formula o presente para acusar o recebimento
do Oficio 735/2024, de 15/08/2024 que encaminhou 0 Requerimento n® 302/2024, de autoria
do Edil, Graciano Arilson dos Santos: Solicita informagdes sobre o controle na emiss&o do
cartdo SUS que é o documento de identificagdo dos pacientes. O municipio com 118 mil
habitantes e tem hoje 198 mil cartdes emitidos.

Agradecendo a colaboragdo dos Nobres Vereadores, pela iniciativa,
encaminho a essa colenda Camara a manifestagdo da Secretaria Competente, cuja

informacgao/resposta segue anexa.
Neste ensejo, renova a Vossa Exceléncia e Dignos Edis os protestos do

mais elevado apreco.

L. u..f /
US AU STIN SOLIVA
PREFEI MUNICIPAL

Sua Exceléncia o Senhor
PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal de Guaratingueta — SP s ._hq__
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E~Gov: 10826~-2024
Guaratinguetd, 21 de agosto de 2024.

A0 Senhor
Marco Antonio Baracho dos Santos
Chefe de Gabinete - Prefeitura de Guaratingueta

Assunto: Memo/Cémara n°503/2024 - Reqg. 302/2024

Em atencdo ao Memo/Camara 503/2024, Requerimento 302/2024, Processo
9-2024, EMENTA:”Solicita informacdes sobre o controle na emissdo do
ctao SUS que € o documento de identificacdo dos pacientes. O Municipio
com 118 mil habitantes e tem hoje 198 mil cartdes emitidos.” Informamos:

1) Existe ou ndo existe a tal visita para verificar a veracidade das
informagdes da pessoa interessada em fazer o cartdo SUS, em Guaratinguetd?
Se existe, quantos funcionirios estdo destinados a fazer essa fiscalizacgdo?
R: A Visita domiciliar para comprovacdoc de moradia no Municipio de
Guaratinguetd existe, a mesma €& necessaria quande ¢ Municipe ndo possuil
comprovagao em seu nome, em nome de seu cdnijuge ocu de seu responsavel
legal.

Quande o solicitante tem sua residéncia na &rea de abrangéncia de
Estratégia de Satde da Familia, a prépria Unidade realiza a visita
domiciliar, portanto qualguer servidor pertencente a estas Unidades estd
apto a realizar a visita.

Quando © solicitante reside em &area de abrangéncia de Equipe de Atencgio
Primaria, a visita ¢é realizada pela Assistente Social da Secretaria
Municipal da Satde. Até dia 10/07/2024 a Secretaria contava com 02
profissionals Assistentes Socials, hoje por ndo haver Concursc Vigente
para substituicdo de servidor na area, contamos com 01 profissional.

2) De qual setor sdo esses agentes que fazem o controle, e guantos dias da
semana sdo destinados a essa tarefa. Explique como funciona, na pratica.
R: Quando o solicitante tem sua residéncia na 4&rea de abrangéncia de
Estratégia de Satde da Familia, a propria Unidade realiza a visita
domiciliar, portanto qualquer servidor pertencente a estas Unidades esta
apto a realizar a visita, os dias s&o livre demanda uma vez que realizar
visitas domiciliares faz parte das atividades didarias destas Unidades.
Quando o solicitante reside em area de abrangéncia de EBguipe de Atengdo
Primaria, a visita é realizada pela Assistente Social da Secretaria
Municipal da Saude. Até dia 10/07/2024 a Secretaria contava com 02
profissionais Assistentes Sociais, hoje por ndo haver Concurso Vigente
para substituigdo de servidor na area, contamos com 01 profissional. Fica
disponivel um veiculo as segundas, quartas e sextas feiras para visitacdo.
O modeleo de visitacldo a uonflrﬁar moradia fica a critério do visitador,
nodendo  se ndoc localizado o licitante, buscar na vizinhanca, em
;omé cios préximos alguma 1nformdga e caso seija inconclusiva, podendo ser
1 nt

realizada novamente em um outro mom O
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3} Nos dltimos 60 (sessenta) dias, quantos endere¢os foram verificados e
qual a porcentagem desse montante ndo foi aprovada?
R: Nos altimos 60 dias houve 58 solicitacdes, destas 05 foram negadas.

4) Em relacdoc aos 80 {oitenta) mil cartdes 8US, pertencentes a municipes
de outras cidades. A Secretaria de Satide jd estd trabalhando para
identificar esses usuirios e desliga-los do cadastro municipal?

R: Informamos que, o desligamento somente se da& guando ocorre o6bito e o
mesmo € informado em 6rgdos competentes para realizar a baixa e quando o
Municipe muda-se para outro Municipic e altera o enderecc no novo
Municipio de Residéncia.

Podendo também haver duplicidade de cartées 308, problema gue ¢ ministério
da saude responsével pelo sistema esta sempre tentando resolver & unificar
através do CPF, porém ainda existem muitas pessocas, ndo somente em
Guaratinguetd, mas em todo o territdric nacional que ndo possuil cadastro
completo e ndo possui o CPF para que a Unificacgdo seja concluida, tais
problemas ndo competem a Guaratinguetd o sim ao Ministério da Satde.

5} A que a Secretaria de Sadde atribui esse descontrole na emissio de
cartoes SUS?

R: Estes numeros podem se dar de diversas maneiras, ndo sendo atribuida a
esta Secretaria a responsabilidade por descontrole, assim como respondido
no item 4,

6} Por gual motivo esse problema ainda ndoc foi resolvido, tendo em vista
que © sistema municipal encontra-se sobrecarregado, com filas de espera
para consultas, que variam de 6 meses a um ano?

R: Porque sdo cartdes antigos quando ndo havia nenhum controle e ndo temos
como administrar quem mora ou ndo sem gue o usuario fale ou faga o cartao
em cutro Municipio.

Vale ressaltar gque em margo de 2012 passou a ser obrigatbério acs usudrios
de planc de saGde ter o cartdo nacional do SUS, estes pacientes em sua
grande maioria por exemplo ndco mais farice atualizacdo ou procurario a
unidade de satde / secretaria.

Assim colocamo-nos a disposigdo de Vossa Senhoria e aproveltamos a
opertunidade para renovar nossos protestos de alta estima, distinta

consideracldo & apreco.

Atenciosamente,

.f7

/ i
Maristela Siqgues edo de Paula Santos

Secretaria Municipal da Salde

Pud
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